Punct. II. *Consid.* Venialis peccati
tatem etiam ex illo jam supra in Dign
ne allato dignosci, quod Christus

Matth.

12. 36.

Verbotio-
si definitio.

S. Greg
lib. 7. mor.
c. 17.

locuti fuerint homines, reddent de eo
nem in die iudicij. Quid levius ve
quod aut justæ necessitatis, aut pia
tis intentione caret? Ita enim defini
verbum otiosum, & tamen quod
tale tam rigoroso iudicio subicien

Matth. 5.

2. Sit autem sermo vester est, est non,

quod autem his abundantius est, à malo

Ib. v. 22.

3 Qui irascitur Fratri suo, (vel) d
Raca, (vel) Fatue. Reus erit iudicij
cilio, gehennæ ignis. Quid gravius
formidolosius dici potest?

O amabilissime Domine! non
tres, quæso, in iudicium cum se
tuo, quia torrentes iniquitatis con
bant me: si tu minutias iniquitatum
servaveris; Domine quis sustineb
ego certè non respondebo tibi un
promille.

Iob. 9. 3.

Venialium
gravitas ex
purgatorij
pænis me-
tienda.

Punct. III. *Consid.* eandem gravi
tem ex acerbitate pœnarum purgato
quibus i. animæ etiam justorum, an
cæ, sponsæ, filiæ, hæredesque reg
caelestis ab eodem exclusæ, licet

debito, poenā ineffabili damni afficiuntur. 2. Poenis etiam sensus omnium excogitabilium tormentorum; quæ à poenis inferni, solâ desperatione, maledictione, & aternitate discrepant. Hinc illæ voces, miseremini mei &c. *Iob. 19. 21.*

Et me quoque tam miserandæ fortis acerbitas manet? & fortè opinatò citius instat, & non convertat? Ô mentis meæ cæcitas!

Absit, absit tanta meæ salutis incuria: juravi planè, & statui, omnia mea mala præterita cum humilitate, (ah utinam etiam possem cum lacrymis!) Deo confiteri, poenitentijs expiare, orationibus deprecari; & serió tandem aliquando emendare.

CONSIDERATIO I, POME-
RIDIANA.

*De prona facilitate hominis ad
lapsus quotidianos.*

Reverà peccator es, & multis passionibus, ac imperfectionibus obnoxius, & implicatus. *Genf. 1. 3. c. 4.* Ex te semper ad nihil tendis: cito laboris, cito vinceres, cito turbaris, cito dissolveris. *Ib. n. 3.* Cogita peccata tua cum dispendentia magna, & mærore. Atque nil sic timeas, sic vituperes, & fugias, sicut vitia & peccata (quantumvis levia) quæ magis

gis displicere debent, quàm qualibet in
damna.

CONSID. II.

De agnitione delictorum, &
negligentia minimorum.

Ex eod. l.
3. c. 52.

Quid dicam reus, & omni confusione
reus seu plenus? non habeo os loqui
nisi tantum hoc verbum: Peccavi Domine
peccavi; miserere mei, ignosce mihi. In-
pertus (nimis jam) sum, quod, quod
vos non vitat defectus, paulatim labitur
majores. Sed propter levitatem cordis
negligentiam defectuum nostrorum sepe
sentimus animæ nostræ dolores, sed vani
demus, quando meritò flere deberemus.

Idem l. 2.
c. 25.
lib. 1. 21.

DIGRESSIO VIII.

De cura Minimorum malorum
vitandum, propter purgatorij acerbitatem:
& bonorum ad operandum, propter
incomparabilis meriti
pretium.

THEOPHOBUS.

(I.)

Petr. Ca
nis. Soc.
Iesu de S.
Bernardo.

CLara-vallensis Archisterij Antiqui
quem omnes (sic attestante Petro
nifio) meritò suspiciant, & reverentè

quoque uno melius scripsit, aut vixit: animadvertens olim apud nonnullos de suis Monachis rerum minimarum curam vilescere, proindeque circa regularem disciplinam agi remissius, ita suos aliquando ingemiscens affatus est: Fratres; mihi tristitia magna, & continuus dolor cordi meo est, quod nonnullos tam pro-nos ad levitatem, ad risum, ad scurrilia video: ut pertimescam valde, ne forte plus, quam expediat, divinæ misericordiæ immemores, & ingrati tantis beneficijs deserantur à gratia, & in deteriora labantur. Quemadmodum enim non pauci mortem sibi per neglecta vulnera accersunt, ita ad eundem modum, qui minima vitia, & peccata nihili pendunt, graviora sibi invehunt, Ecclesiastico dicente: Qui spernit modica, paulatim decidet, ita Damascenus. Vnde qui conscientias suas per minima licet errorum piacula conculcantes, dicere non verentur: Quid est hoc, si hoc verbulum, si hoc minimum locutus fuero? quid est hoc modicum, quid hoc, quid illud? sensim, ac pededentim in majora, gravioraque per partes proruentes periclitantur, donec in perfectam insensibilitatem decidant, mortemque animæ ex minima unius acūs quasi puncturâ incurrant.

II. Versutissimus dæmon & intendendo versatissimus, si quos Ecclesiasticarum

S. Bernard. deplorat in suis ineuriam minimorum.
S. Bern. serm. 8. de septem panibus.

A minimis fit lapsus ad majora.
S. Io. Damasco. in vit. Barl. & Iosaph. Eccli. 19.

S. Doroth. serm. 3.

Nero Imp.
puncturis
acuum plu-
rimos occi-
dit. Sic dia-
bolus.
*Xiphili-
nus.*

carum, Religiosarum, aut alias detur-
tarum personarum animas mortalis pe-
cati nece perimere se non posse cer-
scelestissimum Neronem imitatur, et
odio internecino prosequens Cives Ro-
manos, cum optando, ut omnia illorum
capita in unum coalescerent, quod un-
nico tantum ictu omnes decapitaretur,
nihil tamen istiusmodi sanguin-
ario voto proficeret, acubus veneno-
simo tinctis iussit obvios quosque per-
gi, quo facto innumerabilem horum
num multitudinem tales ictus vel non
dicere sentientes, vel parum curantes
cidit. Applicatio uti clarissima, ita nimis
pro dolor! quotidiana & frequens est
inter personas etiam oppido pias, et
minimarum incurias noxarum.

Sollicitudo
in alijs mi-
nimis cor-
poralib.

PHILOTH. Videtur communi
hac esse mortalium cecitas, quod in
minimam muscam in vinum, vel in
lun in offam, pulveris atomum in o-
culos, vel in digitum spinæ festucam
su illapsa, cum magna sollicitudine
trahant, infixas verò animæ Venialium
peccatorum festucas negligant, ex
opinione, quod nunquam in morte
coalescant.

III. Verissimum quidem est,
quantumcunque multiplicatis venialibus
nullum constari posse mortale peccatum.

catum, æquè tamen est verum, ex
 iisdem proximas mortiferi lapsûs di-
 spositiones introduci. Siquidem per il-
 la intellectus obnubilatur, ratio men-
 tis excæcatur, ac voluntas à mortificá-
 tionibus sensuum, à solitis exercitijs, &
 rerum spiritualium gustu rapitur, &
 trahitur ad affectanda laxa, remissa, cu-
 riosa, & sensualia vitæ oblectamenta;
 quodque mali caput est, tandem pravâ
 consuetudine, levia amplius non curan-
 di, quasi callo obducitur. Videas igitur,
 hodie torpescere internos mentis af-
 fectus, cras deficere externum inceptæ
 conversationis cursum, perendiè lan-
 guere consueta spiritualium devotio-
 num exercitia, sacras lectiones nausea-
 ri, inspirationes divinas præteriri, ope-
 ra (nedum amplius supererogatoria)
 sed ipsa quoque obligatoria prætensis
 excusationibus vel intermitteri, vel per-
 functoriè, cursim, & luridè solummo-
 dô peragi. Ita cernitur statuæ hujus ca-
 put ex auro optimo, pectus autem, &
 brachia de argento, ventrem, & femo-
 ra ex ære, tibias ex ferro, tandem de-
 finire in pedes partim ferreos, partim
 verò fictiles, ac luteos, donec unico ten-
 tationis lapillo in pedum, & proposito-
 rum fragilitate concussa hæc magna mo-
 les corruat, & miserando lapsu com-
 minuatur.

IV. Et

Gradus à
 minimis ad
 mortal. lap-
 sum.

Dan. 2.

Similitudo
 à statuâ Na-
 buchodon;

Minimar.
culpar. con
tempus est
Ordinum
tuina.

S. Anselm.
l. de simi-
litud. c.
221.

Et animæ
eiusvis.

Periculis
circumdati;
Sacerdotes;
sæcul.

IV. Et hoc non de quovis solum
particulari, sed de integro quoque Mo-
nasterij statu verificari affirmati-
verbis ita testatus est ille Cantuariensis
Hierarcha: *Omnis Religio Monastici Ordinis
funditus perit, si custodia ejus per modicam
culparum contemptum paulatim tepescit*: Tu
multum Venerande Sacerdos, qui aliquid
sive Clericis, sive subditis, seu familia
seu animæ tuæ propriæ præstas, aut pro-
sides, ita appositè hoc tanti Præfati
(Delphico verius) oraculum per argu-
mentum ad hominem verte: si omnis
Religio Monastici Ordinis extra omnia
infinitarum malarum occasionum pericu-
cula constituta, in ipso tamen quasi pericu-
tu, adhuc funditus perit; si custodia ejus
per modicam culparum contemptum
tepscit, si obstructio ejus per mi-
nimarum rimarum neglectum paulatim
deficit. Ergo decuplo magis omnis
tor, honestas, & decor commissi
Ecclesiastici statûs; ergo omnis discipuli
na subdita mihi familiæ, & parochia
ergo omnis mea corporis, & temporaria
lium fortunarum, imò & tota anima
mea salus tot undique periculis expo-
sita, tot gravissimis perditionis occasio-
nibus circumvallata, & velut, in ipsius
altitudine maris, ac in medio abyssi
constituta, funditus pereat, & miserabiliter

dum patiatur naufragium, necesse est, si sollicita, si accurata, si debita custodia, per modicam culpam, excessum, defectum, occasionum, & periculorum contemptum (non subito quidem impetu prolabitur concussa) sed paulatim, ac sensim tepescit, flaccescit, deficit, & interit. Ecquid autem (ut S. Augustini similitudine utar) tum interest, utrum uno grandi fluctu navis operta fuerit, & obruta, an paulatim subrepens aqua infentiam, & per negligentiam derelicta, atque contempta impleverit navem, atque in abyssum demerserit?

Sint solliciti
de min.
culpis.

V. Quid Nabuchodonosoris statuæ intererat, capite aureo, pectore argenteo, femoribus æneis, cruribus etiam ferreis diu erectam, altam, firmam, solidam, & quasi invictam steterisse, si pedes ex luto compacti fuerant, si casu lapillus illis allapsus luteam basin offendit, comminuit, dissipavit, totamque machinam decussit? Ita quid referet, statûs tui Sacerdotalis (vel alterum Solis) Colossum in sui initio caput habere ex auro optimo; manus, & brachia ad quodcunque objectum suâ integritate adhuc argentea, pectus & carnem ad omnes tentationum, sive sensualitatum illecebras, pœnè dixerim ænea: (qualem tamen

Sacerdos
militis sta-
tuæ Na-
buch.

Iob. 2. 3.

men nec ille quondam de terra
 cui non similis erat in terra, vir simplex
 & rectus, ac timens Deum; & recessum
 malo, & adhuc retinens innocentiam suam
 habuisse fatetur his verbis: nec formidavi

Id. 6. 12.

lapidum fortitudo mea, nec caro mea
 est) teque suris, & cruribus quavis
 conversationis lubricæ viâ hæctenus
 reis, & adamantinis stetitisse: vel
 per stare proposuisse? num idcirco
 teos, & fragiles humanarum affectuum
 num ad omne malum proclivium
 non habes? an tibi firmam semper

Fragilitas
carnis.

luteo fundamento, quamvis (tu
 nione) sicco, & arido consistens
 polliceris absque diligentissima
 nescio unde vel unde, fortuito
 dum tuorum naturalem infirmitatem
 labentis lapilli cautela, atque cultum
 O quantum te fallis, & falleris!

Ex unico
malæ oc-
cas. lapillo
labilis.

illud Ecclesiæ Columen: Experto
 crede; coram DEO non mentior, Cedentibus
 bani, Duces gregum sub hac peste
 quovis lapillo concussos cecidisse
 quorum casu non magis suspicabar
 aut Hieronymi, aut Ambrosij. Talis
 rō minimum non minima offensionem
 pillum existima, unicum v. g.
 tum aspectum, vel unicam debent
 beriore cum alieno texu conversum
 nem esse; devolvitur siquidem

S. August.

illud Ecclesiæ Columen: Experto
 crede; coram DEO non mentior, Cedentibus
 bani, Duces gregum sub hac peste
 quovis lapillo concussos cecidisse
 quorum casu non magis suspicabar
 aut Hieronymi, aut Ambrosij. Talis
 rō minimum non minima offensionem
 pillum existima, unicum v. g.
 tum aspectum, vel unicam debent
 beriore cum alieno texu conversum
 nem esse; devolvitur siquidem

Gradus mi-
nimar. oc-
cas. ad lap-
illum.

illud Ecclesiæ Columen: Experto
 crede; coram DEO non mentior, Cedentibus
 bani, Duces gregum sub hac peste
 quovis lapillo concussos cecidisse
 quorum casu non magis suspicabar
 aut Hieronymi, aut Ambrosij. Talis
 rō minimum non minima offensionem
 pillum existima, unicum v. g.
 tum aspectum, vel unicam debent
 beriore cum alieno texu conversum
 nem esse; devolvitur siquidem

fatio, aut visus ad familiaritatem, & risum, risus ad potum & esum, esus ad lusum, lusum ad usum, ab usu ad tactum, ab hoc ad factum, donec deplorando casu, collapsâ in ruinam propriam, & alienam nobilissimâ statuâ,

Serò dolet, quisquis post factum pœnitet actum.

Ecce Colossus firmissimum, en lapillum levissimum: ecce secutam Regiæ, imò Angelicæ statuæ ruinam. Hæc in tui gratiam, & pro sollicitâ, cui studes, intime mi Philothee, cautelâ.

VI. Sed jam ad te revertor, Monophile, quam ex causa putas, sanctissimum Patriarcham Benedictum in sua Regula, quantumvis admirabili discretione condita, tam paternâ sollicitudine veruisse, & rigorosâ valde censurâ notasse minutissimos quosque defectus, errores, & penè dixerim, errorum umbras, ut nec apicem alicujus piaculi, vel jora unum impunè prætermitti statuerit? Quò existimas, omnia illa spectare, v. g. verba otiosa, & risum momentia æternâ esse clausurâ damnanda: Regulae sanctæ in aliquo contrarios semel, iterumque admonitos, neque correctos excommunicationi subijciendos: leviorum verò culparum reos a mensâ, Oratorij, Fratrumque consortio cum

S. Benedi:
regula accu-
ratiss. circa
minimos
nævos.

Regul. c. 6;
c. 23.

c. 24.

M

pœ-

cap. 42.

cap. 46.

cap. 54.

cap. 71.

Pœnæ pro
minimis.Cur tanta
minimor-
cura?

pœnis arcendos; prævaricatores
 tij, semetipsos in quovis excessu,
 occulto, suâ sponte non accusantes,
 liquid parvi sibi mutuo dare, vel
 pere sine Superiorum licentiâ,
 mentes, litteras, munuscula, vel
 quidquam, etiam Rem Minimam in
 graviori disciplinâ & vindictâ
 dos: ad pedes Superioris pro quâ
 nima causa corripientis, vel
 stam commotionem ostendentis
 volvi prostrato corpore, expulsio
 monasterio plectendum; & plura
 militia, vel graviora pro minuti
 choro, cantu, lectione, capitulo
 sa, & intra ipsius cellæ parietes
 missionum, aut omissionum,
 tra formalem culpam fortuitis
 bus imponi solita, & ad plenam
 factionem prostratim expianda
 donec ad Superioris beneplacitâ
 nia indulgeatur? quoniam istorum
 nium usus, observantia, &
 Num quis temerè dicet,
 hunc omnium Iustorum Dei
 plenum nugæ scripsisse, & tractat
 audacter dicere non dubitat,
 istæ nugæ? quid tum, licet non
 quò ergo unius acûs, & filii,
 phij tam expressa mentio, & cur
 denique vel ipsæ micarum panis